



**Województwo  
Kujawsko-Pomorskie**

**Apel uczestników IX Kujawsko-Pomorskiego Forum Samorządowego  
w sprawie ostatecznej alokacji środków**

**dla Programu Regionalnego dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2021-2027**

Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego prowadzi negocjacje ze stroną rządową dotyczące ostatecznej kwoty, jaką zamknie się budżet naszego programu regionalnego na lata 2021-2027. Stanowi ona uzupełniające źródło wspierania rozwoju, obok środków polityki spójności, które będą rozdysponowane z poziomu krajowego oraz środków z Krajowego Planu Odbudowy. Usilnie zabiegamy o to, by była to kwota odzwierciedlająca potencjał, potrzeby i aspiracje Regionu Kujawsko-Pomorskiego i jego mieszkańców.

Jest to jednak uzależnione od sposobu rozdysponowania 25-procentowej tak zwanej puli ponadplanowej określonej rezerwą programową, którą rząd dodatkowo, poza alokacją podstawową, przeznaczy na programy regionalne. Uważamy, że podział ten musi zostać dokonany transparentnie w oparciu o zasadę partnerstwa, na podstawie jasnych i czytelnych kryteriów.

Apelujemy, aby rozdysponowanie środków z rezerwy programowej uwzględniało algorytm, zgodnie z którym słabsze regiony, do których wciąż się zaliczamy, otrzymały więcej środków, co pozwoli realizować zasadę zrównoważonego rozwoju w kontekście międzyregionalnym.

Warto w tym miejscu podkreślić, że do rozdysponowania alokacji podstawowej wykorzystana została metodologia podziału uwzględniająca między innymi następujące wskaźniki: PKB per capita, ubytek ludności, nakłady na B+R, czy stopa bezrobocia.

Nie wyobrażamy sobie, aby środki z puli rezerwowej zostały rozdzielone bez uwzględnienia podobnej metodologii, zakładającej wsparcie słabszych regionów.

Brak obiektywnego mechanizmu wyrównawczego może spowodować skierowanie środków do regionów najlepiej rozwiniętych, o wysokim PKB, co będzie sprzeczne z ideą polityki spójności, która polega na wyrównywaniu szans rozwojowych, a nie na pogłębianiu istniejących dysproporcji. W efekcie takiego podejścia nasz region otrzyma jedną z najniższych alokacji dodatkowych, co spowoduje, że będziemy musieli zredukować o 50% nasze założenia rozwojowe.

Biorąc pod uwagę specyfikę polityki spójności, nasz region będzie mógł skorzystać wyłącznie ze środków w ramach programu regionalnego, niedostępne pozostają alokacje w ramach Programu Operacyjnego Polska Wschodnia i Funduszu Sprawiedliwej Transformacji. Skutkiem tego będzie uzyskanie przez nasze województwo jednej z najniższych alokacji do dyspozycji w perspektywie 2021-2027 (w załączeniu symulacja obrazująca rozdział środków Polityki Spójności 2021-2027 pomiędzy regiony, per capita).

Mniejsze środki dla naszego regionu w znacznej mierze ograniczą tempo poprawy jakości życia naszych mieszkańców, kreowanie nowych miejsc pracy i lepszych warunków zatrudnienia oraz wspierania rozwoju przedsiębiorstw. Stworzy to również sytuację coraz głębszego

rozwarstwiania się poziomu rozwoju oraz zwiększy dysproporcje pomiędzy najsilniejszymi i naj słabszymi regionami.

Z zaniepokojeniem przyjęliśmy także informację o wycofaniu się strony rządowej z chęci negocjowania i wpisania do Kontraktu Programowego list inwestycji, które uzyskiwałyby wsparcie z poziomu krajowego. Obawiamy się w związku z tym, iż powtórzy się sytuacja, jaka miała miejsce w ostatnich dwóch perspektywach finansowych, w których strategiczne projekty województwa kujawsko-pomorskiego były pomijane w programach krajowych.

Uważamy za konieczne podjęcie wysiłku na rzecz wsparcia występujących w naszym województwie obszarów zagrożonych marginalizacją, do których zaliczamy 7 miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze i aż 88 zmarginalizowanych gmin, które zajmują 55,7% powierzchni całego województwa, a zamieszkuje je blisko 45% mieszkańców regionu. Obszary zmarginalizowane znajdujące się w regionie charakteryzują wskaźniki rozwojowe adekwatne do tych, które pozwoliły wspierać gminy wschodniej części kraju ze specjalnie im dedykowanych środków Programu Operacyjnego Polska Wschodnia.

Ważnym czynnikiem warunkującym potrzebę i konieczność większego inwestowania w regionie kujawsko-pomorskim jest także relatywnie niski poziom PKB. Stosunek do średniej wartości PKB per capita w Polsce w 2019 r. w województwie kujawsko-pomorskim wyniósł 79,6%, co plasuje region na 11 miejscu w kraju, wśród województw o najniższej wartości PKB, zaraz za województwami tzw. „ściany wschodniej”.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, należy jeszcze raz podkreślić nasze oczekiwanie, iż podział środków rezerwy programowej jako środków publicznych będzie transparentny i zgodny z zasadami Polityki Spójności. Warto przy tym nadmienić, że Komisja Europejska wielokrotnie apelowała o uwzględnianie zasadniczego filaru wspólnej polityki europejskiej, jakim jest zasada partnerstwa podczas podziału środków pomiędzy programy regionalne w Polsce.

Mamy nadzieję, że podział rezerwy będzie rzeczywiście sprawiedliwy, a zarazem odpowiadający interesom i oczekiwaniom Regionu Kujawsko-Pomorskiego i jego mieszkańców.

Dlatego, zgromadzeni na IX Kujawsko-Pomorskim Forum Samorządowym przedstawiciele środowisk samorządowych oraz zaproszeni Parlamentarzyści w pełni i solidarnie popieramy stanowisko negocjacyjne Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego, licząc, że pozwoli ono osiągnąć dla naszego regionu satysfakcjonujący poziom środków gwarantujący stabilny i niezakłócony rozwój województwa w nadchodzącej perspektywie finansowej Unii Europejskiej.

W imieniu uczestników IX Kujawsko-Pomorskiego Forum Samorządowego

Marszałek Województwa  
  
Piotr Całbecki

Toruń, 10 maja 2021 r.